
  

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE  CHOTA  

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA INGENIERÍA  

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL  

 

 

INFORME  DE TESIS 

EVALUACIÓN HIDRÁULICA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO Y REDES DE 

DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE DE LA CIUDAD DE CHOTA, 2023 

 

PRESENTADO POR: 

MANUEL JESÚS BAUTISTA CIGÜEÑAS 

LUIS DAVID DÍAZ MONTENEGRO 

 

ASESOR: 

ING. Dr. LUIS ALBERTO ORBEGOSO NAVARRO 

 

 

CHOTA - PERÚ 

2024



  

EVALUACIÓN HIDRÁULICA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO Y REDES DE 

DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE DE LA CIUDAD DE CHOTA, 2023 

 

POR: 

MANUEL JESÚS BAUTISTA CIGÜEÑAS 

LUIS DAVID DÍAZ MONTENEGRO 

 

Presentada a la Facultad de Ciencias de la Ingeniería de la 
[...]
Dado ello, se indica que el software ayuda a cargar la simulación de la red hidráulica, 

así como la de predecir el gasto a lo largo de todo el periodo, la posibilidad de derroche de 

caudal, la presión en el sistema y de forma que permite estudiar toda la red hidráulica. 



26 

 

Tabla 1 

Características importantes del software WaterCAD. 

N° Características 

01 
Pueden analizarse todos los tipos de redes, incluidos los sistemas abiertos y 

cerrados. 

02 
Pueden analizarse todo tipo de fluidos acuáticos, incluida el agua de riegos, 

caliente y contra incendios. 

03 La presión en cada nodo. 

04 El nivel de agua en el depósito. 

05 Control de la llegada de agua para mejorar el estado operativo de la red. 

06 Tiempo de residencia del agua. 

07 Pérdida completa de la carga en su totalidad. 

08 Optimización del diámetro. 

09 Comprender el flujo del agua a través de tuberías, bombas y válvulas. 

         Nota. Tomado de StaŒczyk y Burszta, (2022). 

2.2.4. Epanet 

EPANET es un software mayormente empleado en los modelos hidráulicos de redes 

que distribuyen agua, basado en enfoques de simulación de estado estacionario y período 

extendido, estos enfoques estiman efectivamente la capacidad de flujo y las presiones 

promedio en las redes (Sela et al., 2019). 

El software EPANET para el modelado de redes de tuberías es ampliamente utilizado 

para diseñar y analizar cada sistema de agua, dado que el modelado brinda información de 

cómo se comporta las redes de tuberías de agua es cierta área activa tanto industrial como 

académicamente con estudios publicados que cubren una amplia gama de problemas, 

incluidos el diseño, la optimización y la gestión (Wang et al., 2022). 

Las herramientas de simulación hidráulica, como EPANET, son las principales 

herramientas que tienen por fin efectuar la evaluación del rendimiento de los sistemas de 

distribución de agua, además es el software más utilizado para el análisis hidráulico y de las 

características del agua en cada sistema que distribuye agua con fines comerciales y de 

investigación (Melih et al., 2022). 



27 

 

2.2.5. Parámetros 

Presión 

Las presiones de servicios de las redes oscilan de manera notable de cada uno de las 

redes, considerando las presiones disponibles conforme a las salidas de las plantas de 

tratamiento, las orografías de las zonas que desee abastecerse, cada característica intrínseca 

de las redes y cada necesidad a satisfacer del usuario (Sela et al., 2019). 

Velocidad 

Las velocidades máximas llegarán a ser de 3 m/s, aunque en ciertas ocasiones 

especiales se llegará a aceptar una velocidad de 5 m/s (Instituto de la Construcción y 

Gerencia, 2012). 

Diámetro 

Los diámetros mínimos de cada tubería principal tendrán que ser de 7.5 cm a fin de 

ser empleados en viviendas, así como tuberías de 15 cm de Ø para uso industrial, en algunas 

ocasiones especiales llegan a aceptarse tuberías de 5 cm de Ø con longitudes máximas de 

100 o 200 metros, por otro lado, los valores mínimos de diámetros efectivos en los ramales 

distribuidores de agua llegarán a calcularse hidráulicamente, si las fuentes de 

abastecimientos son subterráneas, se toma de Ø nominal mínimo de 3.8 cm (Instituto de la 

Construcción y Gerencia, 2012). 

2.2.6. Red de distribución de agua potable 

Consisten en una serie de tuberías y accesorios de diferentes diámetros, válvulas y 

grifos para la distribución de agua para uso doméstico o en diferentes estados desde un 

sistema de tratamiento o almacenamiento al público, dado ello, estas redes deben diseñarse 

adecuadamente para garantizar una alta calidad de servicio de agua en las cantidades 

requeridas y evitar pérdidas por el camino (Mian et al., 2023). 



28 

 

Las redes de distribución de agua potable presentan varios retos internos, las cuales 

dentro de ellos figuran el envejecimiento y deterioro de las infraestructuras, la crecida de las 

demandas de agua, las repercusiones medioambientales y económicas y la ineficacia de los 

sistemas, mientras que entre los retos externos figuran el cambio climático y las cambiantes 

condiciones socioeconómicas que afectan a la calidad y disponibilidad de las redes de agua 

potable (González & Bejarano, 2019). 

Los sistemas que abastecen agua recurren a una serie de estrategias de gestión del 

agua potable para garantizar que los consumidores reciban agua potable en cantidad y 

calidad suficientes. Sin embargo, los dinámicos factores normativos, socioeconómicos y 

tecnológicos dificultan que las redes de agua garantizan una calidad adecuada del agua al 

tiempo que abordan los retos internos y externos mencionados, lo que exige la aplicación de 

prácticas sostenibles en la planificación, al momento de diseñar y aprovechar de los sistemas 

hídricos (Sela et al., 2019). 

2.2.7. Antigüedad de tubería  

Las tuberías de agua potable en zonas urbanas superan los 60 años de antigüedad, en 

donde se llega a determinar que estas pueden ser operativas entre 25 a 55 años (Ministerio 

de Construcción, Vivienda y Saneamiento, 2016).  

2.2.8. Parámetros técnicos 

Para lograr un buen diseño, es importante planificar, definir y localizar las posibles 

ubicaciones de los reservorios para proporcionar presión y cantidad suficiente de agua a cada 

punto de la red, en primer lugar, es importante generar las posibles ubicaciones de los 

reservorios que proporcionarán la cantidad de agua necesaria y una buena presión a cada 

punto de instalación de la red y, para después, definir la cantidad de agua que debe 

suministrarse a cada punto de instalación de la red (Cantoni et al., 2021). 

Presión de la red de distribución 



29 

 

Las presiones estáticas no llegarán a ser mayores de 50 metros en cualquier punto de 

las redes de distribución, asimismo en la condición de demanda máxima horaria, las 

presiones dinámicas no llegarán a ser menores de 10 metros, aunque si sucediese los 

abastecimientos de agua por pileta, las presiones mínimas llegarán a ser 3.5 metros a la salida 

de la pileta (Instituto de la Construcción y Gerencia, 2012). 

Mater iales de tuberías 

En la actualidad, las tuberías de PVC, de hierro, incluidas las tuberías de acero y 

hierro fundido, ocupan una proporción importante en los sistemas que distribuyen agua 

potable en muchos países como es el caso de China (Zhang et al., 2022). 

A continuación, se presentan algunos tipos de tubería para las redes de distribución: 

 

Tabla 2 

Materiales de tuberías. 

Material de tuberías Coeficientes de fricción 

Policloruro de vinilo (PVC) 150 

Polietileno 140 

Hierro galvanizado 100 

Fibra de vidrio 150 

Hierro fundido 100 

Hierro fundido dúctil con revestimiento  140 

Acero soldado en espiral  100 

Acero sin costura  120 

Concreto 110 

Cobre sin costura 150 

Nota. Tomado del ICG (2012). 

Rango de antigüedad de tuberías 

Gran parte del sistema que abastece agua potable en cada localidad urbana llega a 

superar los 60 años de antigüedad, aun sabiendo que la red de distribución de agua potable 

del sector peruano llegan a diseñarse para estar operativas entre 30 y 50 años, dado que en 

el transcurso las tuberías llegan a sufrir incrustaciones generando un aumento de la 



30 

 

rugosidad, reducción o incremento de sus mismos diámetros ocasionando algún tipo de 

interrupción del servicio por alguna rotura o pérdidas de agua por alguna grieta que llegue a 

presentarse (MVCS, 2016). 

La capacidad de entregar el agua demandada desde la red de distribución de agua 

disminuye debido al envejecimiento de las tuberías y también a la demanda inesperada que 

se produce durante un período de tiempo debido al rápido crecimiento vertical de las áreas 

urbanas (Suribabu & Sivakumar, 2023). 

Después de los servicios de varios años o incluso varias décadas, las paredes internas 

de estas tuberías estaban corroídas y cubiertas con escamas de corrosión, cuando las 

condiciones hidráulicas o la calidad del agua potable cambian, las incrustaciones de 

corrosión pueden dañarse, provocando la liberación de hierro, la crecida de la turbidez del 

agua y la cromaticidad (Zhang et al., 2022). 

2.2.9. Parámetro poblacional 

Para calcular este parámetro, debe tenerse en cuenta y utilizarse la siguiente 

ecuación: 

ὖὨ ὖὭz ρ
ὶz ὸ

ρππ
 

t: Períodos de diseño (año). 

r: Tasa de crecimiento cada año (porcentaje).  

Pd: Población futura (habitante).  

Pi: Población inicial (habitante). 

¶ Las tasas de crecimiento corresponden al intervalo espacial de la zona.  

¶ Si no se dispone de tasas de crecimiento, se utiliza la de otra población con datos 

equivalentes. 

¶ Para la población prevista, se elige un valor negativo igual a la tasa de crecimiento 

anual actual; en caso contrario, la información se obtiene del INEI. 



31 

 

2.2.10. Demanda de la población 

Variaciones de consumo 

El Qmd (Consumo máximo diario l/s), se considerará 1.3 como las cifras de consumo 

medio diario anual. 

ὗὴ
ὈέὸzὖὨ

ψφτππ
 

ὗάὨ ρȢσz ὗὴ 

$ÏÔ= Dotación 

1Ð= Promedio diario anual del caudal 

El Qmh (Consumo máximo horario l/s), 2 se considerará una cifra relativa al consumo 

medio diario anual. 

2.2.11. Planta de tratamiento de agua potable 

Llega a ser una parte crítica del sistema de suministro de agua dado que pueden 

purificar y eliminar muchos contaminantes orgánicos e inorgánicos de las fuentes de agua 

dulce superficial a través de la floculación, coagulación, sedimentación, biodegradación, 

filtración, desinfección y otros procesos (Zhang et al., 2022). 

 Cribado  

Rejillas perforadas que permiten la retención del material grueso que puede dañar 

algún componente de la planta de tratamiento de agua potable, así mismo evita que 

materiales obstruyan las tuberías (Melih et al., 2022).  

Desarenador 

Unidad de la PTAP, que permite separar el agua cruda de la arena, de esta manera 

no se producen depósitos en los componentes de conducción, así mismo se protege a las 

bombas de abrasión y se evitan sobrecargas (Jeyashanthi et al., 2022).  

El desarenador a su vez está conformado por la zona de entrada, la zona de 

sedimentación, la zona de salida y la zona de depósito (Zhang et al., 2022).  



32 

 

Floculadores  

Unidad de la PTAP que hace uso de la energía hidráulica a través de la pérdida de 

carga general, estos pueden ser de flujo horizontal o de flujo vertical, los primeros se 

emplean para caudales menores a 50l/s y los de flujo vertical para caudales mayores a 50 l/s 

(Zhang et al., 2022).  

Sedimentador  

Tan pronto como el agua coagula y flocula, surge un problema, eliminar las 

partículas floculantes del agua en suspensión. Los floculantes pueden ser sedimentados o 

filtrados, ambos se complementan. Pero la sedimentación es la eliminación de partículas que 

son más densas que el agua, al mismo tiempo, el filtrado elimina partículas con una densidad 

muy parecida a la del agua o material que es suspendido por la corriente y no puede ser 

removido. 

2.2.12. Normativa  

A continuación, se presenta la normativa correspondiente que se necesita para la 

evaluación de la red de distribución y planta de tratamiento de agua.  

¶ Captación y conducción de agua para consumo humano OS.010 

¶ Plantas de tratamiento de agua para consumo humano OS.020 

¶ Almacenamiento de agua para consumo humano OS.030 

¶ Redes de distribución de agua para consumo humano OS. 050. 

2.3. Marco conceptual 

2.3.1. Evaluación hidráulica  

Para Vallejo (2007), la evaluación hidráulica consiste en la determinación de las 

capacidades hidráulicas de los tramos. Esta evaluación se hace con cálculos sencillos 

empleando la información geométrica, lo que permite conocer el caudal máximo que puede 

conducir la sección del canal o la cobertura sin riesgo de inundación.  



33 

 

Y para Meneses (2021), la evaluación hidráulica consiste en la verificación de los 

parámetros de diseño hidráulicos de un sistema de ingeniería, en este caso de agua potable. 

Se realiza para buscar las posibles fallas o problemas de eficiencia en el servicio, con el 

objetivo de ofrecer agua en cantidad y calidad adecuadas a las normas y a las necesidades 

de la población. 

Estos conceptos aportaron de forma válida en este proyecto de investigación, ya que 

permite realizar un análisis de resultados obtenidos a partir de la evaluación y compararlos 

con los siguientes parámetros: volumen de caudal, presión y velocidad, establecidos en la 

normativa peruana de obras de saneamiento (OS). 

2.3.2. Planta de tratamiento 

Una planta de tratamiento de agua potable (PTAP) es un grupo de estructuras y 

sistemas de ingeniería en las que se trata el agua de forma que se vuelva apta e idónea para 

que la humanidad la pueda consumir. (Britargo, 2018) 

Una planta de tratamiento de agua potable (PTAP) debe cumplir con una capacidad 

de producción suficiente para satisfacer el gasto del día de máximo consumo 

correspondiente al período de diseño adoptado. (Normativa OS.020) 

Esto aportó para el proyecto de investigación, para poder conocer el volumen de 

producción diario, mensual y anual de la PTAP, lo que ha permitido más adelante evaluar 

su funcionamiento hidráulico. Y, asimismo, conocer su operatividad. 

2.3.3. Evaluación hidráulica de la planta de tratamiento de agua potable 

Para Perez (2023), es determinar el funcionamiento y disponibilidad del recurso 

hídrico donde se busca identificar posibles deficiencias y proponer mejoras que permitan 

optimizar el funcionamiento del sistema, asegurando así el suministro de agua potable de calidad 

a la comunidad.  



34 

 

Para Benito (2015), es comprobar si las operaciones y procesos aplicados, permiten 

obtener un producto final satisfactorio, y sugerir soluciones a problemas que se puedan 

evidenciar. 

Esto conceptos sirvieron como base para evaluar el funcionamiento hidráulico de la 

PTAP con respecto a los parámetros establecidos en la normativa OS.010: su capacidad de 

producción, demanda poblacional actual y dotación de la ciudad de Chota. 

2.3.4. Red de distribución de agua potable 

La red de distribución es el conjunto de tubos, accesorios y estructuras que conducen 

el agua desde tanques de servicio o de distribución hasta la toma domiciliaria. Asimismo, 

proporcionar este servicio todo el tiempo, en cantidad suficiente, con la calidad requerida y 

a una presión adecuada. (Comisión Nacional del Agua, 2007) 

Es un sistema de red de distribución de agua potable, se deben considerar los 

siguientes parámetros: rugosidad, diámetro (mínimo 75 mm para uso de vivienda), velocidad 

(rango de 0.60 a 5 m/s) y presión (no mayor a 50 mca); así como, la existencia de válvulas 

de interrupción, las cuales deben aislar sectores de redes no mayores a 500 m. de longitud. 

(Instituto de la Construcción y Gerencia, 2012) 

Esto aportó al proyecto válidamente, para poder conocer mediante planos 

proporcionados por SEMAPA: los nodos, válvulas reductoras de presión, longitudes y 

diámetros de las tuberías de la red de distribución de agua potable de la ciudad de Chota. 

2.3.5. Evaluación hidráulica de la red de distribución de agua potable 

Para Ramos (2022), analizar el comportamiento hidráulico de una red de distribución 

de agua potable permite conocer el diseño óptimo de redes de distribución con aspectos 

relevantes de comportamiento hidráulico (presiones, velocidades máximas, rentabilidad, 

etc), empleando el software WaterCAD, e implantar soluciones técnicas necesarias a tiempo 

y a fin de que la demanda quede satisfecha.  



35 

 

Por otro lado, Pereyra (2018), considera que evaluar una red de distribución de agua 

potable es determinar las velocidades y presiones en cualquier punto de la red, a través de 

su rugosidades, diámetros y longitudes de las tuberías. Empleando el uso de Softwares 

computacionales.  

Esto conceptos sirvieron como base para poder evaluar hidráulicamente las 

presiones, velocidades y diámetros de las tuberías en la red de distribución de agua potable, 